Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

2007 Lenka Havlová

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

ZPŮSOB OŠETŘOVÁNÍ RAN SESTROU V PRIMÁRNÍ PÉ ČI

Bakalářská práce

Mgr. Marie Trešlová, R.N. 2007 Lenka Havlová

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Způsob ošetřování ran sestrou

v primární péči vypracovala samostatně a použila jsem jen pramenů, které cituji a

uvádím v přiložené bibliografii.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne …....……..2007 ……………………

Lenka Havlová

Poděkování

Zvláštní poděkování bych chtěla věnovat Mgr. Marii Trešlové, R.N. za odborné vedení,

trvalý zájem a cenné rady při psaní mé bakalářské práce.

ABSTRAKT

The dilemma of nursing wounds is very complex that is why we need to see it

from many aspects. Multidisciplinar cooperation of practitioners, dermatologists,

surgeons, diabetologists, algeziologists, dietary nurses, nurses, bachelors, nurses

working in home care and other workers is needed. To focus only on the wound itself

isn’t enough, it is important to see the patient as komplex (holistic aproach). Estimation

of the wound and its sorroundings is also very important. We observe the size and

depth, range and state of crust and necrosis, appearance of exsudate and edges of the

wound, tendence of the wound to bleed, soreness and symptoms of infection of the

wound. However we have to consider many factors, which influence the healing of

wounds. The most important factors are e.g. vein disorders, metabolic disorders, cancor,

immune disorders, farmacological reasons, psychosocial situation of the patient and the

quality of nursing of the wounds.

Today there are two different aproaches of local treatment of wounds: traditional

treatment with help of classic dressing materials with using of varied desinfective

agenses, unguents with antibiotics etc. and a modern method of so-called wet therapy,

which uses modern dressing materials. Recently the wet therapy is preferred from

traditional way of treatment. It is always not possible to achieve required result with

using of traditional dressing materials. Often re-bandages are time demanding and

decrease the comfort of the patient. By contrast the wet method warrants fast

undisturbed healing, painless re-bandage, comfort of the patient and nursing staff and

economical effectivity. Thanks this advantages is the wet method appropriate for

nursing of chronical wounds, which appear mostly in patiens of agencies of home care.

I set two targets and two hypotheses: Target 1: To find out if nurses working in

primary care are apprized with wet method of healing wounds. Target 2: To find out if

nurses working in primary care use the wet method. Hypotheses are: H1: Nurses

working in primary care are apprized with the wet method of healing wounds. H2:

Nurses working in primary care use the wet method.

For quantitative research was used method of questioning, with help of

questionary. The questionary was intended to fill in by nurses working in agencies of

home care in South Bohemia and it was completely annonymous. It was distributed 55

questionaries, from which 43 was got back and used for this thesis. Total backflow was

also 78%.I would like to use the results of my research as informative material for

nurses of home care to help him to increase the comfort and quality of care of their

patiens during treating skin deffects with help of wet method.
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Úvod

Péče o pacienty představuje pro ošetřující personál i lékaře stále novou výzvu.

Důležitou součástí každodenní práce je efektivní ošetřování akutních a chronických ran,

které je velmi náročné. S péčí o rány se setkáváme prakticky na všech odděleních ve

všech typech zdravotnických zařízení, ať už jsou to nemocnice, LDN, ústavy sociální

péče, ambulance a díky agenturám domácí péče, i v domácím prostředí klienta.

V posledních letech se při ošetřování ran klade čím dál větší důraz na moderní

postupy a upřednostňuje se především tzv. vlhký způsob hojení ran před tradičními

prostředky pro jejich ošetřování. S klasickým obvazovým materiálem nelze vždy docílit

požadovaného výsledku. Časté převazy jsou časově náročné a snižují pohodlí pacienta.

Naproti tomu vlhké hojení ran zaručuje rychlé nenarušené hojení, bezbolestný převaz,

pohodlí pro pacienta a ošetřující personál a ekonomickou efektivnost.

Dnešní trh nabízí celou plejádu moderních obvazových materiálů, které jsou

určeny na různé typy a fáze hojení ran. Není zde problém výběru, ale někteří zdravotníci

moderní materiály neuznávají pro jejich údajnou ekonomickou náročnost. Dnes již

máme k dispozici výsledky výzkumů, které prokazují, že při správně zvoleném

moderním obvazovém materiálu se proces hojení rány zkracuje, tudíž se náklady

vynaložené na léčbu vyrovnají nákladům za klasickou metodu hojení ran. K dosažení

tohoto efektu však musí být užívání těchto moderních obvazových materiálů

dlouhodobé. Proto se užívání moderních obvazových materiálů a vlhké metody hojení

upřednostňuje především při léčbě chronických ran a defektů.

O moderních postupech a metodách určených pro ošetřování ran se v poslední

době píše stále častěji. Málokde je ovšem zmíněna tato problematika v rámci

poskytování péče klientům v jejich přirozeném prostředí, což je umožněno

prostřednictvím domácí péče. Z těchto důvodů bylo vybráno téma této bakalářské práce,

která se zabývá ošetřování ran vlhkou metodou sestrami v primární péči, kde jsem se

zaměřila na péči poskytovanou klientům agentur domácí péče. Tato problematika je

velice zajímavá.

1 Současný stav

1.1 Kůže

,,Kůže je největší plošný orgán lidského těla. Plocha kůže je asi 1,5 – 1,8 m²

a má přibližně 4,5 kg. Skládá ze tří vrstev: povrchové pokožky, škáry, podkožního

vaziva. Na kůži rovněž rozeznáváme kožní adnexa, mezi něž patří vlasy, chlupy

a nehty“ (4, s. 336) (Příloha 1).

1.1.1 Stavba kůže

Pokožka se skládá z několika vrstev plochých buněk, které odumírají a olupují

se. Zrohovatělé buňky, které se odlučují, jsou nahrazovány rychle se dělícími buňkami

z hlubších vrstev epidermis. Buňky pokožky obsahují bílkovinu, která je těžko

rozpustná ve vodě. Kůže je proto pro vodu prakticky neprostupná. Zvláštní vazivové

buňky hlubších vrstev pokožky obsahují kožní pigment (melanin). Barva kůže závisí na

množství tohoto pigmentu, hloubce jeho uložení a na prokrvení kůže. Kožní barvivo

pohlcuje ultrafialovou složku slunečního záření, které by jinak poškozovalo citlivé

buňky hlubších vrstev (4).

Škára je vazivovou částí kůže. Skládá se z vazivových buněk a elastických

vláken, které se v podkoží kříží. Mezi proplétajícími se vlákny je také množství

tukových buněk. Elastická vlákna škáry jsou orientována do určitých směrů,

odpovídajících převládajícímu směru mechanického zatížení kůže v dané krajině.

Elastická vlákna zajišťují pružnost, roztažlivost, pevnost a štěpitelnost kůže. Ve škáře

probíhají krevní mízní cévy a nervy. Jsou zde uloženy vlasové kořeny, potní a mazové

žlázy. Ve škáře jsou bohaté cévní sítě. Kůže se proto může stát značnou zásobárnou

krve, kterou v případě potřeby poskytne jiným orgánům. Škára vybíhá proti pokožce

četnými bradavkovitými výběžky. V těchto výběžcích jsou nervová zakončení, která

umožňují vnímání bolesti, tepla, chladu a hmatové počitky. Receptory jsou rozloženy

v kůži rovnoměrně a také jejich počet pro příjem jednotlivých senzitivních kvalit je

různý. Ve škáře jsou uloženy dva typy kožních žláz (mazové a potní žlázy). Mazové

žlázy jsou ve škáře umístěny vedle vlasů nebo chlupů. Tyto žlázy chybějí v kůži dlaně

a ploskách nohou. Mazové žlázy ústí krajními vývody do pochvy vlasu nebo chlupu

a štěrbinou mezi povrchem vlasu stěnou pochvy se polotekutý maz dostává na povrch

kůže, kde vytváří ochranný film. Maz špatně propouští vodu, chrání kůži před

vysycháním a činí ji vláčnou. Potní žlázy jsou v kůži rozděleny nerovnoměrně. Nejvíce


[…]


tkáně, hloubku, délku a šířku rány. Třetí součástí tohoto přístroje je speciální indikátor

hloubky rány, který je také sterilní a je na jednorázové použití.

RADECKÁ, I. Moderní materiály v léčbě kožních defektů, Brno 2006. 89s. Bakalářská

práce na Lékařské fakultě Masarykovy univerzity na katedře ošetřovatelství, vedoucí

práce Mgr. Hana Pinkasová.

Příloha 5 – Ošetřovatelský záznam chronické rány a defektu

Česká společnost pro léčbu ran
Administrativní manuál

0šetřovatelský záznam chronické rány a defektu
Téma: ošetřovatelská péče

Cíl sjednocení záznamu péče o chronickou ránu a defekt dle platných norem ČR

Základní údaje

• Dle zákona 20/1966Sb. v platném znění je povinností každou činnost v rámci

léčby a péče zaznamenávat.

• Záznamy jsou součástí zdravotní dokumentace pacienta /klienta.

• Záznamy musí být vedeny pravidelně, věrohodně, odborně, čitelně a opatřeny

identifikovatelným podpisem osoby, která provedla výkon a zápis

• Plán ošetřovatelské péče je vhodné projednávat s pacientem/klientem nebo jeho

zástupcem – zvolí pacient/klient

Proces - použití

• Ošetřovatelský záznam se zakládá vždy při prvním kontaktu s pacientem,

klientem.

• Seznam se před návštěvou pacienta/klienta s jeho kompletní zdravotní

dokumentací (pokud je pacient/klient hospitalizován)

• Seznam se se záznamy lékaře a naslouchej pacientovi/klientovi než začneš

vyplňovat záznam( ambulantní péče)

• Pacienta/klienta musíš znát dříve, než začneš pečovat o ránu či defekt

Nezaznamenávej duplicitně anamnézu lékaře, ale pouze anamnézu chronické rány dle

předtištěných údajů a ve vztahu k ošetřovatelství

• Významné údaje, které nejsou uvedeny vepiš do „poznámky“ – alergie,

antitrombotická terapie, hormonální terapie, dosavadní systémová ATB terapie,

přidružené dg. apod ( nemusíš se v budoucnu vracet do kompletní dokumentace)

• Záznamy prováděj pravidelně, přesně a čitelně s podpisem a vlastním razítkem

(jmenovkou)

• Pravidelně – dle osobní domluvy – předkládej/seznamuj ošetřujícího lékaře se

záznamy o péči

• Seznam pacienta/klienta se záznamem a plánem další péče, doporučených

vyšetření, zákroků a terapie

Legenda ošetřovatelského záznamu

• Štítek – dle zvyklostí vlep identifikační štítek pacienta/klienta či vepiš základní

osobní

údaje ( pozor na utajení osobních údajů)

• První příznaky – datum prvního příznaku rány /defektu pokud jej pacient/klient

zná

• Příčina rány – pokud je pacientovi/klientovi známa – např. úraz, varikozní

komplex, diabetes mellitus

• Ulcus cruris – jiný – např. posttraumatický

• Jiná rána – např. dehiscence, otevřená fraktura, fistula, absces

• bolest – sleduj v rámci ošetřovatelské péče, škála bolesti

charakter rány

• okolí – jiné – např. podminované

• okraje – povlovné - splývavé→ přechází pozvolna v úroveň rány / defektu

navalité – zvedají se nad úroveň rány / defektu

• spodina – typy se mohou prolínat → více charakteristik v jedné ráně / defektu

• spodina čistá → bez povlaku

spodina atonická → chabá, bledá

• jiná – stagnující → bez známek dalšího vývoje

• sekrece profúzní – mohutná, objemná

mikrobiologické vyšetření

• datum – pokud není známo nebo nevíš, napiš datum nynějšího, pokud jej

provádíš

• ATB – kdy naposledy a pokud je znám název a síla

Cévní vyšetření – závěr z dokumentace, pokud bylo provedeno

Diabetologické vyšetření – je-li pacient / klient evidován v poradně, u koho, kdy

naposledy

hematologické vyšetření – pokud je pacient / klient sledován → důvod, terapie

(ovlivňující hojení), koagulační testy naposledy popř. hodnoty

Ošetřující lékař – lékař, který doporučil k ošetřovatelské péči a je pravidelně

informován a sleduje vývoj hojení

Ošetřující sestra – sestra, která pečuje o ránu /defekt a popř. předává

pacienta / klienta do další péče

Poradní kontakt – kontaktní osoba a telefon pro případ nutné rady

Poznámka – např. onkologické vyšetření, histologický nález, edukace – koho, kdy a

v jaké problematice, spolupráce se sociální sestrou, pečovatelskou službou aj.

Propuštění

• Materiálové vybavení – recepty, žádanky na materiál, žádost o zvýšenou úhradu

pro ZP, materiál nezbytný pro ošetřování v domácí péči a léčiva (minimálně na

3 dny)

• Zhodnocení celkového stavu – rána /defekt, holistický pohled na pacienta včetně

psychického stavu

Závěr

• Jednotná dokumentace zjednoduší předávání pacientů mezi odděleními i

zdravotnickými či sociálními zařízeními

• Pravidelné záznamy vedou k dohledání potřebných údajů v budoucnosti nebo

pro jinou péči

• Součástí dokumentace jsou všechny žádosti a výsledky vyšetření a jednání

Datum Kontrola lékařem Pomocná vyšetření Žádost na pojišťovnu foto Kontrola kdy Podpis sestry

Datum

Ošetř.
den

Lokální
terapie

Průběh hojení
rány

Ošetřovatelský
problém

cíl Ošetř.plán Efekt
terapie

Podpis
sestry

Používej při popisu charakteristiky dle úvodní strany!!!

http://www.cslr.cz/informace-pro-praxi/standard-osetrovatelske-dokumentace.php
25.4.2007

Příloha 6 - Suprasorb

http://www.lohmann-rauscher.cz