POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: LENKA HAVLOVA
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Bc. MLENA DOUCHOVA
Katedra:
Název bakalářské práce: ŽIVÝ JOB OJETKOVANÍ RAN PESTROU
..... V PRIMÁRNÍ PÉČI

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

VELICE DOBRĚ A ODBORNĚ VYPRACOVANÁ PRÁCE.
JEDNOTLIVÁ TÉMATA VÝZKUMU JSOU PODROBĚNĚ JAKY TAK
Z PRÁCE, TAK I Z ODBORNÉ LITERATURY.
VE SVĚ PRÁCI STUDENTKA JASNĚ PODČTILA A ZVLÁŠTNĚ
NUTNOST ODBORNĚ VZTAŽNĚ V OBLASTI PÉČE O RÁNY V DOMÁCNÍ
PROSTŘEDÍ.
Z TĚTO POMĚDU A ZVLÁŠTNĚ JE POTŘEBA ÚČASTI SESTRAN
DOMÁCNÍ PÉČE NA PRÁVIDELNÝM ŠKOLENÍ V DANÉ TÉMATICE.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAK ZAJISTITE JAKO VLASNÍ SESTRAN
MĚKČIKY DOMÁCNÍ PÉČI JAKO ZISKOVANÍ A
VZDĚLÁVÁNÍ V DANÉ PROBLÉMATICE V VAŠIM JAZYCE

Datum: 17/9 04

Podpis oponenta bakalářské práce: Dmoch Alena